
Ze světa baptistů: 124. Pohlednice z Austrálie

Zpráva ze světa baptistů v Austrálii.

Ze světa baptistů

Pohlednice z Austrálie

https://sitviry.cz/baptiste/ze-sveta-baptistu-124-pohlednice-z-australie/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/20211123_210940.jpg
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/australia-500x380-1.png


Byl to sen na mém seznamu posledních 30 let, jet do Austrálie. Vivienne a já jsme si ten sen mohli
splnit loni v říjnu. Také jsem věděl, že jdu v Adrianových stopách při prosazování Austrálie jako
součásti Heart of England Baptist Alliance.

Po dlouhém, ale příjemném letu, prvním experimentem, který jsem udělal, když jsme přistáli v
Sydney a prošli celnicí, bylo najít záchod, který jsem spláchl, abych zjistil, jestli se voda netočí
špatně. Nebyl jsem zklamaný.

Ale proč jsem vlastně celou tu dlouhou cestu cestoval, abych viděl a prozkoumal?

Rodinu a přátele1.
Navštívil baptistické sbory v Novém Jižním Walesu a Victorii2.
Promluvil si s některými domorodými křesťany a vyslechl si jejich příběhy.3.
Navštívil Hillsong Churches and College.4.
Plaval na Bariérovém útesu.5.
Podíval se na co nejvíce původních zvířat.6.

Skvěle se o nás starala rodina a přátelé, kteří nás krmili bohatým jídlem, brali nás na
nezapomenutelné poznávací výlety, a se kterými jsme se hodně nasmáli.

V Austrálii sice existuje národní australská baptistická unie, ale je jen malá – ve skutečnosti má
každý stát svou vlastní baptistickou unii. Dvě, které jsme navštívili, byly organizačně směsicí mezi
baptistickou unií a asociací ve Spojeném království.

SYDNEY

Baptistická asociace NSW a ACT se sídlem v Sydney se stará o 330 sborů v Novém Jižním Walesu a
teritoriích.

Byl jsem unesen jejich ambiciózní vizí vidět 1000 zdravých baptistických sborů do roku 2050.
Začínali měnit svou infrastrukturu, aby začali pomáhat plnit tento sen. Mohl jsem mluvit s
řadou zaměstnanců, kteří sdíleli tyto cíle svých oddělení.
Obzvláště mě přitahovalo jejich oddělení kazatelské služby a důraz na pokračující rozvoj
kazatelů. Pokračující kazatelský rozvoj je 3letý program cyklu pro akreditované kazatele
baptistických sborů NSW a ACT. Cílem je zajistit, aby profesní, duchovní a osobní rozvoj těchto
vedoucích pokračoval a mohli být lépe vybaveni ke službě Bohu. Nedokončení programu může
mít za následek jejich vyřazení z akreditovaného seznamu kazatelů.
Také mi bylo uděleno privilegium kázat v arabsky mluvícím baptistickém sboru Crest
Community na pozvání egyptského kazatele Franka Faraga (na fotografii), který také pracuje
pro Unii jako jejich ředitel pro kultury. Dostal jsem možnost si prohlédnout oblast, která byla
podobná jako u nás v Small Heath, takže jsem se tam hodně cítil jako doma. Tu neděli jsme ve
sboru získali mnoho nových přátel. Připadalo mi to jako velká rozšířená rodina lásky. 
Měli jsme zajímavý rozhovor s domorodým baptistickým kazatelem Rayem Minicomem. Hovořil
o potížích domorodých lidí v Austrálii v rukou bílých Australanů. Sám byl součástí „ukradené
generace“ – kdy australská vláda odebrala domorodé děti jejich rodičům v mylné a hříšné
představě, že vědí, co je pro ně nejlepší. Vypadal jako muž, který už slyšel všechny sliby a už
neměl prostor pro naději. Ian Altman, ředitel misie pro Assoc z NSW&ACT, řekl, že za dob
staré předpojaté Unie byli původní obyvatelé těžce zklamáni a špatně se s nimi zacházelo, ale
ve 21. století měla Unie srdce pro spravedlnost a neúnavně pracovala na změně. 
Na obrázku Viv, Ray a já stojíme u Zjizveného stromu. Propůjčuje své jméno projektu, na
kterém kazatel Ray pracuje. The Scarred Tree je projekt organizací St John’s Glebe a Anglican
Aid. Přináší uzdravení a čest domorodým Australanům zjizveným traumatem, vyloučením a



nespravedlností. Slouží širšímu regionu Sydney. V areálu sboru je strom považován za nejstarší
strom v Sydney mimo botanické zahrady, před britskou okupací.



https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/20211123_205317.jpg


Viv, Ray a já stojíme u Zjizveného stromu. 

Projekt Scarred Tree umožňuje uznání a respektování domorodé kultury a jejího přínosu pro
společnost. Pěstuje přátelství s nepůvodními rodinami a jednotlivci. V rámci projektu jsou
podporovány a financovány domorodé rodiny a jednotlivci pro rodičovství a školní
participaci. Nabízí se osobní poradenství a finanční pomoc. Podporovány jsou rodiny uvízlé v
soudním systému, zejména v justici pro mladistvé. Jednotlivci jsou školeni ve vedení a
advokacii. Členům ukradené generace se doporučuje setkávat se a sdílet své příběhy. Lidé jsou
zváni, aby společně jedli a učili se jeden od druhého jako přátelé a rodina v křesťanském
kontextu, který respektuje domorodou kulturu, uznává starší a uznává minulé tradice.



MELBOURNE

V Baptist Union of Victoria jsem měl příležitost setkat se se svou dobrou přítelkyní kazatelkou Anne
Wilkinson-Hayesovou. Pracuje v BUV jako vedoucí misijního týmu Mission Catalyst. Toto říká o svém
cíli:

Cílem týmu BUV Mission Catalyst je nastavit naše sbory pro misii a rozvíjet a komunikovat vizi
pro Krista zaměřenou misii orientovanou na Království. V našem státě je velká potřeba,
abychom se více zaměřili na lidi kolem našich sborů a abychom se začali soustředit na to, jak je

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/20211123_205341.jpg


efektivněji oslovit. Naším záměrem je pomáhat sborům, aby následovaly Kristovo volání jít do
světa a získávat učedníky, a tím rozšiřovat Boží království.

Vzali mě na prohlídku několika velmi vzrušujících nových projektů, zakládání sborů a nových
inovativních způsobů, jak být sborem.

Kavárna “Now not yet Café” 

Kavárna “Now not yet Café” („Teď ještě ne“) je ve městě Warrantdyte ve státě Victoria. Je to
zcela nový způsob provozování kavárny a sboru, který provozuje kazatel Derek Bradshaw. Není zde
dost místa na to, abych podrobně vysvětloval, jak to funguje. Vynikající kavárna, která podporuje
komunitu, ale je sborem bez veškerého žargonu – je to jiné.

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/20211123_205413.jpg


Urban Seedlings je zahradnický projekt založený v baptistickém sboru Collins Street v
Melbourne. Používá hydroponie a ryb k pěstování uvnitř v omezeném prostoru těch nejzelenějších,
nejbujnějších a nejzdravějších rostlin a zeleniny, jaké jsem kdy viděl. Jejich posláním je žít a pracovat
v sousedství, aby kultivovali vzkvétající místa, překonávali nevýhody a pomáhali ostatním dělat
totéž. Jejich podnikatelský záměr je, prodávat mikrozeleninu do restaurací v centru města a
zaměstnávat více znevýhodněných lidí, jak jejich obrat poroste.

Navštívil jsem nově založený sbor s názvem  Follow Baptist Church. Živý sbor, založený před
několika lety v biblickém pásu a městském růstovém koridoru ve Victorii v rozrůstajícím se městě
zvaném Officer Pakenham, se během několika let rozrostl ze 40 na 250 členů. 

Sbor se v současné době schází ve škole, ale dostal povolení postavit novou komunitní sborovou
budovu na dvou akrech pozemku, který zakoupili, a anonymní dobrodinec jim dal 1 milion dolarů na
novou budovu. 

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/20211123_205429.jpg


Sbor nalezl velkou přízeň u podnikatelské komunity a občanských úřadů ve své komunitní službě,
protože sponzorovali program sborové vývařovny a poskytli projektu zcela nový, plně vybavený,
sponzorsky pokrytý vůz a přebytečné potraviny ze supermarketů. Město a přilehlé oblasti se v
příštích několika letech rozšíří o dalších 30 000–50 000 lidí.

Tyto příběhy jsou pouze letmým pohledem na naši návštěvu. Nestihl jsem vám říct o koupání na
Bariérovém útesu nebo o domorodém sboru, ve kterém jsem kázal, o Opeře v Sydney nebo Sydney
Harbour Bridge nebo o dalších fantastických sborech, které jsme navštívili, nebo o Hilssongu nebo
jejich funky zvířatech „Down Under“, ale myslím, že Viv a já si myslíme, že je to úžasná země a
kdyby se zbavili všech pavouků, kteří vás mohou zabít, určitě bychom tam žili.

Jsme rádi, že jsme doma…….. upřímně!!!!!

Dave Ellis

 Heart of England Baptist Alliance

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/11/20211123_205448.jpg
https://www.baptist-heartofengland.org/author/heba/
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

